7. Imp. CONSTANTINUS A. ad Bassum P. P.

**S**i a non dominis libertas detur mancipio alieno: si quidem ab his judicibus impetrabitur, quibus dandi jus 11 est: sine ulla trepidatione poenæ facilis dissolutio est. Si vero jubentibus nobis, quicquam lege actum esse doceatur, & non dominus, ut alienum mancipium manumitteretur, petiisse ( probetur : ) tunc eodem, qui in conspectu nostro libertatem monstrabitur ( a non domino ) consecutus, ei protinus, ad cuius proprietatem pertinet, restituto; is, qui mancipium alienum fallendo Principis conscientiam manumisit, mancipia duo cogatur domino ejus dare, ejusdem sexus, ætatis, atque artis, ( cuius ) constiterit esse manumissum, & alia tria ( fisco ) eadem ratione similia. Quæ multa non semper imponitur, sed potius conquiescit, si forte manumissus inferentem sibi quæstionem status, objecta legitima præscriptione potuerit excludere: cum sibi amissi mancipii damna debeat impunare ( is, ) qui in perniciem suam gesta taciturnitate firmavit. PP. Id. Jul. CONSTANTINO A. v. & LICINIO C. coss. 313.

## T I T. XI.

### QUI MANUMITTERE NON I POSSUNT, ET NE IN FRAUDEM 2 CREDITORUM MANUMITTATUR.

1. Imp. ALEXANDER A. Antiocho.

**C**ertum jus est, non alias directas libertates per legem Æliam Sentiam, quæ sunt in fraudem creditorum manumissorum ( datæ ) revocari, nisi & consilium 3 fraudis, hoc est animus manumittentis, & eventus damni suum recipere volentium sequatur. + Inter creditores autem eos numerandos esse, quibus fideicommissum 4 debetur, olim placuit. PP. III. Id. Novemb. MAXIMO v. & ÆLIANO coss. 224.

2. Idem A. Nataliano.

**S**ervos meos, nec per interpositam personam ad libertatem perducere homines peculii 5 sui posse, mandatis ( Principum ) comprehenditur.

3. Idem A. Justinæ.

**D**ivo Marco 6 auctore amplissimus Ordo censuit, ne quis in spectaculo, quod edatur, actorem suum, alienumque servum manumitteret: eis factum esset, pro infecto haberetur.

4. Idem AA. Felicissimo.

**S**i minor annis viginti 7 ad libertatem præstandam homines trahidisti 8: Senatusconsulto, quod gestum est, irritum constituitur.

In Autent. ut spons. larg. §. & hoc quoque.

col. 9. tit. 2. al. 12. Novell. 119. c. 2.

**S**ed hodie ex quo testari possunt, & libertates possunt relinquere, antiqua lege cessante.

5. Idem A Prisco.

**S**i in fraudem eorum, quæ fisco debebantur, probari potest libertas data: non valet. Sed si 9 pecuniam is, quem patrem tuum appellas, emtori dedit, & ab eo redemptus, ad libertatem perductus est: nihil videtur bonis defuisse ejus, qui fisci debitor dicitur.

6. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

& CC. Olympio.

**N**ec fideicommissarii o libertatem a pupilla sua servis debitam tutorem 11 posse præstare, certi juris est. Unde si hos, quos tu rogata fueras manumittere tempore certo ætatis tuæ, ad libertatem non perduxisti, sed tutor manumisit, remanserunt, in servitute.

7. Idem AA. & CC. Zoticó.

**S**i debitor ex administratione curæ dominus tuus non solvendo constitutus, fideicommissariam tibi reliquit libertatem: cum in fideicommissariis libertatibus eventum inspici tantum obtinuerit, nihil ejus voluntas tibi prodeesse potest.

## T I T. XII.

### QUI NON POSSUNT AD LIBERTATEM PERVENIRE.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Torquato.

**C**um D. Claudius Pater meus constituerit, a Præsidibus Provinciarum, vel qui coercendorum maleficiorum potestatem habent, in perpetua vincula damnatos 1 ad libertatem perduci non posse. hi, qui intra tempora poenæ liberi, & heredes esse iussi sunt, aut legatum, fideicommissum acceperunt: neque libertatem adipisci, neque quicquam eorum, quæ his data sunt, capere possunt. Quod si poenæ tempus compleverint: jam omni vinculo exsoluti, & quasi ad pristinam, vel simplicem servitutis conditionem redacti, & libertatem, & si quæ testamentis dominorum illo tempore defunctorum acceperunt, sine ulla quæstione poenæ præterita consequantur. \*

2. Imp. VALERIANUS & GALLIENUS AA. Theodoro.

**I**s quidem, qui ( in ) testamento vetitus est manumitti 2, ad libertatem non potest pervenire: sed in proposito interest, utrumne eos, quos cum filio educatos esse testator expressit, propter familiare ministerium, & usum filiorum necessarium & venire, & manumitti vetuerit, an quasi male meritis poenam irrogaverit. Nam priore casu morte ejus, cui confulebatur, obsequi necessitate finita, libertas potest pervenire: posteriore ( autem casu ) id, quod poenæ causa in servos statutum est, necesse est, vires suas obtinere: quando Divis Parentibus meis placuerit hujusmodi testatorum leges perpetuam servitatem male meritis servis irrogare, ut nec per suppositum emtorem ad libertatem perduci possint.

( 4. l. 11. sup. d. t. l. 2. sup. h. t. l. 2. inf. de mancip. & colon. ( 5. Fac. l. 20. sup. de pactis. ( 6. l. 18 ff. de manumiss. ( 7. l. 9. sup. de usufruct. ( 8. Addel. 5 ff. pro donato. ( 9. Fac. l. 20. sup. de pactis. ( 10. arg. §. 4. Inf. quib ex caus. manum. abrog. Nov. 139. c. 2. ( 11. v. Lult. sup. de vind. libert.

TIT. XI. ( 1. Lib. 40. D. 9. Lib. Inst. 6. ( 2. §. 3. Inst. quib. ex caus. manum. ( 3. d. §. 3. l. 23. ff. qui & a quib. manum. ( 4. l. 27. vers. ex omni. ff. d. t. ( 5. l. 13. ff. de jure patr. vide tamen l. 17. ff. de pecul. ( 6. l. 17. pr. ff. qui & a quib. manum.

( 7. §. 4. Inst. quib. ex caus. manum. l. 102. ff. de legat. l. 6. sup. de his quæ a non domino. ( 8. l. 4. ff. de serv. export. ( 9. v. l. 45. §. 3. ff. de jure fisci. ( 10. l. 13. ff. de manumiss. ( 11. Fac. l. 3. sup. de vindict. libert. vide tamen l. 16. l. 22. ff. de manumiss. l. 4 pr. l. 22. ff. de manumiss. vindict.

TIT. XII. ( 1. Confer. l. 8. in fin. l. 33. ff. de pani. ( 2. l. 4. §. 9. ff. de manumiss. l. 5. sup. si mancip. ita fuerit alien. ut manumitt. juncta l. ult. sup. de reb. alien. non alien.

## T I T. XIII.

PRO QUIBUS CAUSIS SERVI PRO PRÆMIO I.

LIBERTATEM ACCIPIUNT.

Cœde domini indicata.

1. Imp. DIOCLET. &amp; MAXIM. AA.

Firmino (servo.)

**Q**uoniam religiosa sollicitudo ad augendam, provocandamque fidei observationem, juris præmio adfici debet, si ad ulciscendam necem domini, incorruptis probationibus, ac strenuo nisu constiteris, libertatem 2, quam his, qui dominorum cædem vindicant 3, jampridem Senatus consultis 4, & Statutis Principum præstati sancitum est: etiam tu pro tam ingentibus meritis, non ex ipso facto, sed aditione, & sententia Præsidis reportabis PP.

VII. Id. Decembr. \* &amp; MAX. coss.

Monetæ adulteris delatis.

2. Imp. CONSTANT. A. ad Januarium.

**S**ervi, qui Monetarios 5 adulterinam monetam clandestinis scriberibus exercentes, in publicum detulerint, civitate Romana donentur, ut eorum domini pretium a fisco percipient. Dat. xv. Kal. Dec. Romæ, CRISPO II. & CONSTANT. II CC. coss. 321

Raptus virginis criminis delato.

3. Idem A. ad populum.

**S**i quis servus Raptus (virginis) facinus dissimulatione præteritum, aut pactione transmissum, detulerit in publicum: libertate donetur. Dat. Prid. Kal. Apr. Aquil. CONSTANTIN. A. VI. & CONSTANTIO C. coss. 320.

Desertore militiæ prodito.

4. Imp. GRAT. VALENT. &amp; THEOD. AAA.

ad Syagrium PP.

**S**i Desertorem 6 militiæ servus prodiderit, libertate donetur, \*

Id. Jul. Romæ.

## T I T. XIV.

DE INGENUIS I MANUMISSIS.

1. Imp. ALEXAND. A. Phileto.

**S**i ingenuum te ex testamento manumissum esse dicas: apud suos judices causam agere debes, si tamen justum 2 contradictem habes, id est, eum, qui se patronum tuum esse dicit: memineris Senatum censuisse, ut qui post manumissionem originem repetierint: ea, quæ de domo manumissoris habent, ibi relinquant. 3 In qua causa etiam legata, ut liberto data esse, Juris prudentibus placuit.

2. Imp. GORDIAN. A. Pompejæ.

**I**ngenuam natam, neque nutritorū 4 sumtus, neque servitutis obsequium 5 faciunt ancillam, neque manumissio 6 libertinam. PP. v. Id. Maji, SABINO II. & VENUSTO coss. 241.

3. Imp. PHILIPPUS A. Felicissimo.

**S**i aviam tuam uti ancillam manumissam 7, postea ingenuam (esse) solemniter constiterit, statumque ejus justæ sententia tuetur auctoritas: filios ejus, quamvis ante sententiam jam suscepitos, ingenuam libertatem non immerito flagitare si cum peritioribus tractatum habuisses, facile cognosceres.

4. Imp. DIOCLET. &amp; MAXIM. AA.

&amp; CC. Agrippæ.

**C**um cognatum tuum ingenuum natum (ex) Palmyrenæ factio- nis 8 dominatione redemptum, velut captivum distractum esse dicas, Præses provinciæ ingenuitati sua redi 9 eum efficiet.

5. Idem AA. &amp; CC. Crescenti.

**D**iffamari statum ingenuorum, seu errore, seu malignitate quorumdam, periniquum est, præsertim cum affimes, diu Præsidem unum, atque alterum interpellatum a te, vocatas diversam partem, ut 10 contradictionem faceret, si defensionibus suis consideret: unde constat, merito Rectorem provinciæ commotum allegationibus tuis, sententiam dedisse, ne de cetero inquietudinem sustinetes. Si igitur adhuc diversa pars perseverat in eadem obstinatione; aditus præses Provinciæ ab injuria temperari præcipiet. Dat. Prid. Non.

6. Idem AA. &amp; CC. Dionysio.

**S**cientis conditione liberum non posse fieri servum, evidentissimi juris est. Cum igitur proponas patrem pupillorum, quorum precibus fecisti mentionem, velut liberum te penes se habuisse (in) ministerium 11, licet in actu longi temporis: non præcedente vero titulo 12, quo dominia quæri solent, mutare tuam conditionem minime potuit. S. VII. Kal. Maji, AA. coss.

7. Idem AA. &amp; CC. Matronæ.

**S**i te & filios tuos ingenuos esse constat, natalium veritas vos tueatur: nam qui servitutis moverat quæstionem, apud acta causæ renunciando 13, ad ingenuitatis probationem nec nocere quisquam, nec prodesse potest.

8. Idem AA. &amp; CC. Callimorpho.

**I**ngenui nascuntur 14, libertini 15 manumissione tantum constituantur, pactum 16 autem nec servis, nec libertinis ingenuitatem adsignat: nec his, qui transactioni non consenserunt, quicquam præjudicare potest.

9. Idem AA. &amp; CC. Patamoni.

**L**ibertina matre procreatam 17, ingenuam nasci natalibus, evidenteris, ac manifesti juris est. Cum igitur te matre libertina editam, deinde ab hostibus captam, postliminio reversam proponas, & nunc tibi servitutis moveri quæstionem: consequens est adiri Præsidem provinciæ, qui de causa liberali cognoscet, jure latus sententiam: sciens neque hujusmodi matris conditionem, neque captivitatem reversis de statu pristino quicquam posse detrahere.